ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº449/2009 – 01 DE JULHO DE 2009

Dispõe sobre a alteração da LOA - Lei Orçamentária Anual com abertura de créditos adicionais especiais, com inclusão de novas ações e projetos e dá outras providências.
LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais com inclusão de novas Ações na Lei Municipal nº436/2008, de 29 de dezembro de 2008 (LOA - Lei Orçamentária Anual) no valor de R$736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais) conforme abaixo especificado:
ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 131 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos

PRODUTO: Máquinas e Equipamentos

META FÍSICA: 20

PROJETO: 1.042 – Aquisição de Máquinas e Equipamentos

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$15.000,00

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.1.32.000054 – Transferência de Convênios da União

VALOR: R$200.000,00

ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 132 – Aquisição de Móveis e Equipamentos para Abatedouro Público

PRODUTO: Móveis e Equipamentos

META FÍSICA: 70

PROJETO: 1.043 – Aquisição de Móveis e Equipamentos para Abatedouro Público

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta

D.R:  0.3.00.000000 – Superávit Financ. Exercícios Anteriores
VALOR: R$21.000,00

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.1.32.000054 – Transferência de Convênios da União

VALOR: R$200.000,00

ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 133 – Obras complementares do Abatedouro Público Municipal

PRODUTO: Obras

META FÍSICA: 5

PROJETO: 1.044 – Obras complementares do Abatedouro Público Municipal

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.3.00.000000 – Superávit Financ. Exercícios Anteriores

VALOR: R$70.000,00

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.1.33.000055 – Transferência de Convênios da Estado

VALOR: R$100.000,00

ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 134 – Obras complementares Unidade Processamento do Leite

PRODUTO: Obras

META FÍSICA: 5

PROJETO: 1.045 – Obras complementares Unidade Processamento do Leite

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta
D.R:  0.3.00.000000 – Superávit Financ. Exercícios Anteriores

VALOR: R$30.000,00

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta

D.R:  0.1.33.000055 – Transferência de Convênios da Estado

VALOR: R$100.000,00

Art. 2º Os recursos para abertura dos créditos adicionais especiais do Art.1º da presente Lei serão provenientes do superávit financeiros de exercícios anteriores no valor de R$121.000,00 (cento e vinte e um mil reais), convênio com o Governo Federal no valor R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) e Convênio Estadual no valor R$200.000,00 (duzentos mil reais) e anulação da dotação abaixo especificada:
ÓRGÃO: 06.00 – SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID. ORÇ: 06.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUB-FUNÇÃO: 661 – Promoção Industrial

PROGRAMA: 12 - SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÃO: 106 – Construção de Pavilhões para Incentivo a Industria

PRODUTO: Área

META FÍSICA: 600

PROJETO: 1.013 – Construção de Pavilhões para Incentivo a Industria

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.00 – Aplicação direta

D.R: 0.1.00.000000 – Recursos Ordinários
VALOR: R$15.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 01 de julho de 2009.

     LUIS FERDINANDO PACAZZA

      Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.